
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 400,746 306,636 94,110

1.지방교육자치단체이전수입 400,746 306,636 94,110

1.교육비특별회계전입금수입 400,746 306,636 94,110

1.교육비특별회계전입금 400,746 306,636 94,110

1.학교운영비전입금 173,961 173,961 0

2.목적사업비전입금 191,534 108,495 83,039
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,202,000원 

* 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 17,987,000원 * 1교 =
17,987,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 4,470,000원 

* 1교 =
4,470,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)과학실안전장비 구입 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)코로나19대응운영비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_3추)스포츠클럽대회활동비 : 754,000

원 * 1교 =
754,000

(성립전_3추)스마트교육 구축사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)방과후학교 지원금 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)코로나방역및물품구입비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_3추)유치원코로나방역소독비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

3.방과후학교활동비지원금 9,000 5,400 3,600
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

4.돌봄활동운영비지원금 17,878 15,600 2,278
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 1,638,000원 * 

1교 =
1,638,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 640,000원 * 1

교 =
640,000

5.현장체험학습비지원금 1,200 1,200 0

6.누리과정비지원금 3,960 1,980 1,980
(성립전_3추)누리과정비지원금 : 1,980,000원 

* 1교 =
1,980,000

7.기타학부모부담지원금 3,213 0 3,213
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원금 : 

3,213,000원 * 1교 =
3,213,000

2.자체수입 12,390 13,990 -1,600

1.학부모부담수입 8,590 10,690 -2,100

1.수익자부담수입 8,590 10,690 -2,100

1.급식비 8,590 10,690 -2,100

1.급식비 8,260 10,260 -2,000 교직원급식비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000
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2.우유급식비 330 430 -100 우유급식비 : -100,000원*1식= -100,000

2.행정활동수입 3,800 3,300 500

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 3,500 3,000 500

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 2,800 2,300 500

1.기타행정활동수입 2,800 2,300 500 수도광열비 및 회수금 : 500,000원*1식= 500,000

3.기타수입 15,314 15,314 0

1.전년도이월금 15,314 15,314 0

1.순세계잉여금 15,314 15,314 0

1.순세계잉여금 15,314 15,314 0

1.순세계잉여금 15,314 15,314 0

세입합계 428,450 335,940 92,510
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